

Số:93/KH-BVĐKKVBMé

Bắc Mê, ngày 19 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027

Căn cứ Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú"; Quyết định số 794/QĐ-BYT ngày 27/3/2026 của Bộ Y tế Ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027.

Thực hiện Kế hoạch số 517/KH-SYT ngày 15/4/2026 của Sở Y tế Tuyên Quang về việc xây dựng kế hoạch xét tặng “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 – năm 2027;

Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Mê xây dựng Kế hoạch xét tặng “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 – năm 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều công hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và uy tín nghề nghiệp đề trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 15 – năm 2027.

2. Đối tượng được xét chọn:

- Đối tượng được xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc Ưu tú" được quy định cụ thể tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú"

3. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét tặng tại Hội đồng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 25/2024/NĐ-CP .

- Quy trình xét chọn bảo đảm phải theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách quan, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Thầy thuốc.

- Hội đồng cấp cơ sở làm việc bảo đảm đúng tiến độ thời gian theo quy định tại Kế hoạch này.

- Hồ sơ gửi về Hội đồng Bộ Y tế và Hội đồng cấp Nhà nước (qua Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Y tế) phải có đủ 02 bộ và gửi kèm theo file mềm trong 01 USB hoặc qua E-mail:

ttndttut@gmail.com (định dạng file Microsoft Office Excel và Microsoft Office Word).

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hội đồng cấp cơ sở do người đứng đầu đơn vị thành lập theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP và Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế để thẩm định, xem xét, đánh giá, xét chọn những hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" theo đúng quy định.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 19/5/2026 đến ngày 01/6/2026.

- Thời hạn Hội đồng cấp cơ sở nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027: chậm nhất là ngày 01/6/2026.

- Thời hạn Hội đồng cấp cơ sở gửi Hồ sơ lên Hội đồng cấp Bộ, tỉnh: chậm nhất là ngày 01/7/2026 (tính theo dấu bưu điện).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Hành chính quản trị

Là đầu mối của Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc Ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027, có trách nhiệm:

- Phổ biến, hướng dẫn, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị định số 25/2024/NĐ-CP và Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

- Tham mưu, trình Giám đốc Bệnh viện thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc Ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027.

- Tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở.

- Kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng tại Hội đồng cấp cơ sở.

- Trả lời đơn, thư khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc Ưu tú" tại Hội đồng cấp cơ sở.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Y tế theo quy định.

2. Các khoa, phòng

Triển khai kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên chức của các khoa, phòng. Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ - Hành chính quản trị theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các khoa, phòng trong đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch.

IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý:

1. Lãnh đạo các khoa, phòng có trách nhiệm nhắc nhở các cá nhân thuộc đơn vị rà soát các điều kiện, tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc Nhân dân", "Thầy thuốc Ưu tú" lần thứ 15- năm 2027 theo quy định tại 15 - năm 2027 để đảm bảo chế độ và quyền lợi cho công chức, viên chức.

2. Việc xét chọn danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” phải thực hiện đúng nguyên tắc quy định tại Điều 3 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP; bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn; việc xét tặng được thực hiện từ cấp cơ sở đến cấp trên theo đúng trình tự, thủ tục quy định: "Thầy thuốc trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe sinh sản là bác sỹ, dược sỹ và y sỹ, điều dưỡng viên, kỹ thuật viên y, dược có trình độ trung cấp chuyên ngành trở lên". Vì vậy:

2. Rà soát, đánh giá đúng tiêu chuẩn, điều kiện của cá nhân được đề nghị xét tặng Hội đồng cấp cơ sở cần tổ chức rà soát, đánh giá đầy đủ các tiêu chuẩn, điều kiện của cá nhân được đề nghị xét tặng theo quy định tại Điều 7 và Điều 8 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP, trong đó chú trọng các tiêu chí về thời gian trực tiếp làm công tác chuyên môn kỹ thuật y tế; thành tích chuyên môn tiêu biểu; phẩm chất đạo đức nghề nghiệp; quá trình cống hiến trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

3. Xác nhận thời gian trực tiếp làm công tác chuyên môn kỹ thuật y tế Việc xác nhận thời gian trực tiếp làm công tác chuyên môn của cá nhân phải thực hiện đúng quy định tại Điều 9 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP; bảo đảm đầy đủ, chính xác và phù hợp với quá trình công tác của cá nhân; trường hợp cá nhân có thời gian công tác tại nhiều đơn vị cần có xác nhận của cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Thực hiện đúng quy trình xét chọn tại cấp cơ sở Việc xét chọn tại đơn vị phải thực hiện theo đúng quy trình quy định tại Điều 11 và Điều 12 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP. Trước khi Hội đồng cấp cơ sở họp xét, đơn vị cần tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, viên chức, người lao động nơi cá nhân công tác; việc họp xét phải bảo đảm nguyên tắc dân chủ, khách quan và được lập biên bản đầy đủ theo quy định.

5. Thực hiện việc bỏ phiếu, công khai kết quả và hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét tặng Hội đồng cấp cơ sở thực hiện bỏ phiếu kín để lựa chọn cá nhân đủ điều kiện đề nghị xét tặng theo quy định; danh sách cá nhân được đề nghị xét tặng cần được công khai tại cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 13 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP. Hồ sơ đề nghị xét tặng phải được lập đầy đủ, đúng thành phần theo quy định tại Điều 14 của Nghị định số 25/2024/NĐ-CP; cơ quan, đơn vị và Hội đồng cấp cơ sở chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của hồ sơ và thành tích của cá nhân được đề nghị xét tặng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15-2027 được thực hiện theo quy định của Bộ Tài chính và theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 19 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

Phòng Kế hoạch tổng hợp - Điều dưỡng - Kế toán tài chính chủ động bố trí kinh phí thực hiện và có trách nhiệm chi thưởng cho các cá nhân được phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” của Hội đồng mình với mức tiền thưởng được quy định tại Khoản 3 Điều 52 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP

ngày 14/6/2025 của Chính phủ. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, phòng Kế hoạch tổng hợp – Điều dưỡng – Kế toán tài chính xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định hiện hành.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này có vướng mắc liên hệ với phòng Tổ chức cán bộ - Hành chính quản trị để được giải đáp thắc mắc./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Công đoàn BV;
- Các khoa, phòng;
- Website bệnh viện;
- Lưu VT; TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Chung